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[Bimstad.] 
længere sigt og måske på kortere tid kunne 
bringe det mål, som vi er enige om, nær- 
mere. Man må jo betænke, at der også er et 
sikkerhedsproblem for minoriteten inde i 
det billede, der er tegnet. Og det, jeg vil 
kalde Congoforløbet, sammen med mini- 
sterens egen erkendelse af, at FN i dag ikke 
råder over tilstrækkelige magtmidler til at 
beskytte et land som Danmark, fortæller os 
temmelig tydeligt, at vi skal være forsigtige 
med at demonstrere en for overeksponeret 
fanatisme i forbindelse med disse méget 
vanskelige afrikanske problemer. 

Vi er derimod helt enige med udenrigs- 
ministeren, når han fremhæver, at Vietnam- 
konflikten ikke kan løses med magt, men 
kun gennem forhandlinger. Vi anser det for 
et godt tegn i denne store ufred, at USA 
har givet udtryk for sin vilje til en fredelig 
løsning i Vietnam over for en række af de 
regeringer, som USA har konsulteret om 
selve problemet. 

Vi er også enige med ministeren, når han 
om Tysklandsproblemet siger, at det må 
finde sin løsning på grundlag af princippet 
om folkenes selvbestemmelsesret. Den frygt 
for Vesttyskland i Østlandene, som mini- 
steren omtaler, må imidlertid også ses på 
den baggrund, at gennemførelsen af frie 
valg i Østtyskland antagelig kun kan føre 
til ét resultat, nemlig Tysklands enhed. Det 
er først og fremmest det forhold, der gør 
dette store europæiske skisma så alvorligt 
og så langtrækkende. Det er ikke min op- 
fattelse efter mange besøg i Vesttyskland og 
gennem mange kontakter i dette land, at 
tanken om en militær revanche har nogen 
særlig god grobund dernede. 

Med hensyn til markedsspørgsmålene kan 
jeg sige, at vi i vort parti ligeledes er enige 
i det standpunkt, som udenrigsministeren 
går ind for. Også vi mener, at EFTA- 
samarbejdet skal udbygges stærkest muligt 
og netop således, at det forløber under den 
størst mulige hensyntagen til udviklingen 
inden for fællesmarkedet. Det ér klart, at 
det mål, Danmark skal medvirke til at nå, 
er det store europæiske marked, som en 
fusion af EEC og EFTA vil medføre. Kun 
gennem en sådan sammensmeltning kan 
f. eks. landbrugets problemer i vort eget < 
land finde den langsigtede løsning, som det 
har brug for. Det vil derfor være af stor 

betydning, om de også af udenrigsministeren 
omtalte muligheder for at få samtaler i gang 
mellem de to store markedsgrupper bliver 
kraftigst muligt understøttet. 

Jeg skal endelig sige nogle få ord om ud- 
viklingslandene. Jeg synes, at det efter- 
hånden må stå klart, sådan som også OECD 
i den seneste tid meget stærkt har under- 
streget det, at den fremtidige vareudveks- 
ling mellem de gamle lande og de nye vil 
forløbe ikke som et bytte af råvarer fra 
u-landene med industrivarer fra de gamle 
lande 홢 dette synspunkt må vist siges at 
være trængt tilbage 홢 men som en udveks- 
ling af fødevarer fra de gamle lande med i 
første omgang niere enkle industrivarer fra 
u-landene; Det er den udvikling, der skal 
understøttes, først og fremmest fordi det 
er sulten, der er det store problem i en lang 
række af u-landene, men også fordi u-landene 
lettest og med de færreste økonomiske van- 
skeligheder kan gå i gang med en mere 
simpel industriel udvikling. Derfor skal vi 
her i landet, også i egen interesse, under- 
støtte u-landene i denne industrialiserings- 
proces. Det kan gøres ved udsendelse af 
eksperter og ved långivning inden for de 
kendte rammer, men det må følges op af den 
lovgivning, som, så vidt jeg ved, er på 
trapperne med hensyn til en garantiordning 
for danske investeringer i u-landene. Først 
når en sådan ordning er bragt til at virke, 
kan man forvente, at de midler,, som de 
fleste her i landet vist er enige om skal stilles 
til rådighed, får den højeste virkningskraft. 

Diderichsen: Man skal ikke male fanden 
på væggen, og det var mig derfor en glæde at 
høre hr. Poul Møller give en så realistisk 
beskrivelse af den almindelige situation og 
for en gangs skyld også fremhæve de posi- 
tive synspunkter, som, kan gøres gældende, 
og i dette historiske perspektiv understrege, 
at ingen tid 홢1 og navnlig ikke en tid med så 
store omvæltninger som vor 홢 kan være 
uden kraftige brydninger; og vi har alle 
grund til at glæde os over, at disse bryd- 
ninger har kunnet holdes inden for de dirnell- 
sioner, som de faktisk har haft. 

Jeg skulle ellers komme med et par be- 
mærkninger som ordfører for liberalt cen- 
trum, og jeg vil da gerne takke udenrigsmini- 
steren for den omfattende redegørelse. Også 
vi i liberalt centrum anser det for en betyd- 


